לבית הספר החרדי, גם לבנים גם לבנות, יש מסורת של יותר ממאה וחמשים שנה בקהלות יהודי גרמניה.

כבר בשנת תקע"ו (1796) נפתח בהלברשטט בית הספר, „השארית צבי“<sup>1</sup>. מאז והלאה נוסדו בקהלות אחרות בתי ספר יסודיים ואחר כך גם ב"ס תיכוניים. מפורסמים ביותר הם שני התיכונים, לבנים ולבנות, אשר הרב הירש זצ"ל יסד בפרנקפורט בשנת תרי"ג (1853).

מגמת רש"ה היתה לחנך את הצעיר היהודי, „לאדם-ישראל השואב את הכרת בוראו מן התורה, מן הטבע וההיסטוריה, מצפה לקבלת מלכות שמים בעולם כולו ומדגים מלכות זו בחייו הוא בפרט ובצבור“<sup>2</sup>.

מובן שלמעשה השיגו את המטרה הנעלה הזאת רק יחידים, וגם הם לא בשלמות. אבל השאיפה אליה נעשתה השקפה כללית של חוגים רחבים בתוך חרדי גרמניה וכמעט בכל ארצות התרבות המערבית, והצילה רבבות לא ימנה. לחוגים האלה היה צירוף ההשכלה הכללית ליסוד בחנוך התורני לדבר טבעי, כמעט מובן מעצמו.

לבנות נתקבל הוא בכלל בכל היהדות החרדית בארצנו ובאירופה. בפירוש אמר לי הגאון רמ"מ עפשטיין זצ"ל לפני יותר מארבעים שנה: „בחנוך הבנות אתם הצלחתם“. וכבר בשנת תרע"ז (1917) בקש האדמו"ר מגור זצ"ל מן אגודת ישראל בפרנקפורט לשלוח איש משכיל חרדי ליסד בורשא גימנסיה לבנות, ונוסדה אז הגימנסיה „חבצלת“.

כל הרשת בית יעקב בחו"ל ובארצנו נבנתה ע"פ דוגמת בית הספר לבנות של חרדי גרמניה.

תוצאה הכרחית לחנוך מורות לבתי הספר בית יעקב היו הסמינריונים בוויין, קרקא וטשרנוביץ ואח"כ בארצנו.